

Bramming Fjernvarme		MØDERAPPORT	
Grønningen 7			
6740 Bramming			Nr.: 2022/2
Dato:		Mødets art:	Ref.:
03.11.2022		Ekstraordinær generalforsamling	Mia Porse
Tidspunkt:		Deltagere:	
Kl.19.00 – 22.00		3 medarbejdere, 5 bestyrelsesmedlemmer	

Dagsorden til ekstraordinær generalforsamling torsdag den 03. november 2022:

1. Valg af dirigent og stemmetællere
2. Afstemning om samarbejde med DinForsyning

Punkt 1 – Valg af dirigent og stemmetællere

Formanden Robin Poulsen byder velkommen til den ekstraordinære generalforsamling. Han fortæller, at der er i løbet af aftenen vil komme flere indlæg fra bl.a. Jesper Frost.

Han takker for det store fremmøde til denne ekstraordinære generalforsamling.

Der skal vælges en dirigent og han foreslår Jørgen Holberg som dirigent. Jørgen Holberg vælges uden modkandidater.

Dirigenten takker for hvervet og konstaterer at den ekstraordinære generalforsamling er lovligt indvarslet. Annoncen for den ekstraordinære generalforsamling var i Bramming Ugeavis d. 28. september 2022 samt på værkets hjemmeside d. 27. september 2022.

Han forklarer at en ekstraordinær generalforsamling afholdes når bestyrelsen finder det nødvendigt og det altså er derfor vi er samlet i dag. Dirigenten forklare, at når vi kommer til aftenens afstemning skal der skrives ja eller nej på den udleverede stemmeseddel. Skriver man ja betyder det, at man stemmer for et samarbejde mellem DinForsyning og skriver man nej betyder det man stemmer imod til samarbejde. Afgørelse træffes ved simpelt flertal.

Han beder til at denne ekstraordinære generalforsamling afvikles i god rod og orden. Det vil sige ingen negative bemærkninger. Personlige angreb vil blive afvist - det handler om at ville Bramming Fjernvarme det bedste.

Herefter foreslår dirigenten Folmer Pultz og Kim Funder til aftenens stemmetællere. Begge blev valgt uden modkandidater.

Han fortsætter og forklarer om aftenens forløb. Vi starter med bestyrelsen, der vil præsentere deres oplæg. Der kan ikke stilles spørgsmål imens fastslår han. Efter bestyrelsens oplæg vil Jesper Frost komme på og herefter vil der være mulighed for spørgsmål. Så er det bestyrelsen igen og herefter COWI og så vil der igen være anledning til spørgsmål.

Den her aften vil gå over i historien uanset udfaldet, der venter en spændende aften for os alle.

Vil man stille spørgsmål, er der lavet en stolerække, man skal derop, hvis man vil sige noget. Der er to minutters taletid.

Afslutningsvis opfordre til at passe på når vi skal hjem, fordi vi er så mange.

Punkt 2 – Afstemning om samarbejde med DinForsyning.

Lars Møller Uhd fra bestyrelsen går på og han fortæller lidt om den politiske aftale der ligger på gas. Der er en bred politisk aftale fra 2020 om at naturgassen skal udfases inden 2030. Det betyder, at Bramming Fjernvarme inden udgang af 2023 skal have lavet et projektforslag på hvordan vi kommer af med gassen. Dette projektforslag skal også være godkendt af kommunen inden udgangen af 2023.

Efter Lars' indlæg omkring den politiske aftale på gas kommer Jesper Frost på.

Han starter med at sige, hvor er det fantastisk at så mange er mødt op. Men at det jo nok er pga. det økonomiske i det.

Han fortæller han er formand for Dansk Fjernvarme, hvor Bramming Fjernvarme også er medlem. Ca. 300 a.m.b.a. selskaber som Bramming Fjernvarme er medlem af Dansk Fjernvarme, mange af de selskaber producere deres varme selv. Andre mindre selskaber har samarbejdsaftaler. Dette har de bl.a. i Århus, hvor det udnyttes at få varmen fra et større selskab

Han fortæller at langt de fleste har kunne holde prisen på fjernvarme i ro. Mange af dem der ikke kan, er dem der er bundet af gas som fx Viborg Fjernvarme, hvor der er oplevet større prisstigninger. Han fortsætter og fortæller, at de selskaber der kun producere deres varme via el også oplever store prisstigninger. De selskaber der har flere forskellige brændsler at spille på, er dem der holder prisen. Det kan vi ikke bruge til noget her i Bramming, siger han.

Det er gået godt i Bramming i mange år. Men der er sket noget de senere år. Der er bl.a. kommet flere vindmøller og grundbeløbet forsvandt. Grundbeløbet var en ordning, der holdt hånden under de gasfyrede selskaber. Grundbeløbet forsvandt med udgangen af 2018, hvor man også åbnede op for, at man kunne bruge andre løsninger, men det kommer ikke over natten og nu er gaspriserne eksploderet.

Gassen skal udfases. Det har dem på Christiansborg besluttet. Det er ikke kommunen der har truffet denne beslutning. Man kan ikke fortsætte med brugen af gas. Man skal komme med en anden løsning og vil Bramming Fjernvarme ikke indgå et samarbejde med DinForsyning, så skal vi investere i noget andet selv. Det er sådan det hænger sammen, siger han. Der hvor det ser fornuftigt ud, er der hvor man har flere brændsler at spille på, end kun gas. På den måde er man ikke så følsom overfor de høje priser på el og gas.

Han fortæller, at kommunen har lavet en varmeplan over hvilke områder der kan forsynes med fjernvarme, kan der laves en transmissionsledning, så vil det fra kommunens synspunkt se fornuftigt ud. Dette er også gældende, hvis man kan trække transmissionsledninger rundt til de mindre byer. Han fortsætter og fortæller at de kommende PTX-anlæg kommer med så meget overskudsvarme, at ikke en gang Esbjerg kan aftage det hele. Derfor vil det give god mening, at det bliver sendt videre til fx til Bramming. Alt dette ligger ude i fremtiden, men det er værd at tage med, når man kigger ind i fremtiden.

Det er en trøls situation at varsle høje priser, men det er ikke Bramming Fjernvarmes skyld som han ser det. Og det er heller ikke fordi at det er driftet dårligt, det er er udelukkende pga. de høje gaspriser.

Her slutter oplægget fra Jesper Frost og dirigenten takker ham for indlægget og betragter at der ikke er spørgsmål. Ingen er kommet til stolerækken. Han giver ordet til Lars Møller Uhd.

Lars fortsætter oplægget fra bestyrelsen. Han fortæller om de andre løsningsforslag bestyrelsen for Bramming Fjernvarme har kigget på og som bl.a. blev foreslået på det tidligere afholdte borgermøde. De forslag der er kigget på er: varmepumpe, overskudsvarme fra Cobra, samarbejde med DinForsyning, solceller, jordvarme og vindmøller. Han fortæller, at vi har haft COWI til at regne på de forskellige løsninger og at det kommer Nikolaj fra COWI og fortæller mere om. Herefter går han videre til at fortæller om, hvad de forventede varmepriser for de forskellige løsninger vil være. En varmepumpe vil give en estimeret pris på 474 kr., Cobra 563 kr., DinForsyning 373 kr. Han understreger, at alle tre priser er ekskl. distributionsomkostninger til at distribuere varmen ud til vores forbrugere, så der vil komme et tillæg til den nævnte pris. En varmepump vil betyde en investering for Bramming Fjernvarme. Det samme med Cobra kablet. Han fortæller herefter om de forskellige udfordringer der er ved de forskellige løsninger. Vi kan fx ikke finde jordareal der er stort nok til fx sol eller jordvarme, det er ikke en mulighed. Et flis værk ville skulle suppleres med en varmepumpe og så er vi pludselige ude i en meget større investering.

Det er bestyrelsens analyse af de muligheder der er, afslutter han.

Han byder herefter Nikolaj fra COWI velkommen. Nikolaj vil fortælle mere om de forskellige løsninger.

Nikolaj starter med, at han præsenterer sig selv. Han er civilingeniør indenfor energiplanlægning. Han fortæller at COWI er et rådgivende ingeniørfirma med 8.000 ansatte og at han selv har været involveret i dette projekt med Bramming Fjernvarme i lige knapt et år. Han starter ud med at forklare at udfordringerne med vindmøller eller solceller er, at disse producere kun strøm og ikke varme. Det betyder at så skal der yderlig investeres i fx varmepumper. Udfordringerne med sol er, at det er bedst om sommer og at de som udgangspunkt kun dækker 20% af varmeproduktionen, derfor er man stadig nødsaget til at foretage andre investeringer. Man skal huske på de synergier der er mellem de forskellige brændselstyper. Han fortæller om udfordringerne som er generelle for hele forsyningssektoren og som bl.a. skyldes krigen i Ukraine, høje gas- og elpriser. Han påpeger at Bramming Fjernvarme ikke er de eneste der melder prisstigninger ud. Fx i Sig melder ud, at et standardhus vil koste ca. 37.000 kr., i Sig har de investeret i varmepumper og har alligevel en høj varmepris. DinForsyning hæver prisen med 10%, det koster ca. 13.000 kr. for et standard hus og understreger, at det er budget tal og det kan nå at ændre sig og man er forpligtet til at melde større prisstigninger ud 3 måneder før. Han fortsætter og fortæller at også Ribe og Gørding Fjernvarme ligeledes hæver priserne. Gørding med 18%. Der er tendens til generel stigning blandt fjernvarmeverker. Han viser herefter en kurve der viser udviklingen i gasprisen. Kurven viser at prisen begynder at stige i september 2021 og det er en meget markant stigning. Når gasprisen stiger, stiger også omkostningerne til at producere el. Han viser en kurve over udviklingen i elpriserne, hvor han sammenholder priserne for 2021 og 2022, hvor man tydeligt kan se, at priserne i 2022 er markant højere end de var i 2021.

Der er en synergi mellem gas- og elpris. Derfor er det alt for risikabelt kun at bygge produktionen op omkring gas og el.

Bramming Fjernvarme består hovedsageligt af gas. Vi har 4 gasmotorer, en gaskedel og en elkedel. Tre af gasmotorerne er fra 1994, dvs. at de er 28 år gamle og har kørt mange timer. Når de rammer 60.000 timer anses de for at være teknisk udtjente og man skal derfor investere i nyt.

I Bramming er der meldt ud at varmeprisen kommer til at stige med 131% til ca. 36.000 kr. for et standardhus, der er derfor behov for noget nyt, så den pris kan bringes ned.

Han kommer også ind på grundbeløbet, som vi hørte om tidligere fra Jesper Frost. Støtten er givet til decentrale kraftvarmeværker. Der har hele tiden været en plan for hvornår denne ordning ophørte. For Bramming medførte det, at der allerede i 2019 kom en prisstigning.

Når man snakker om nyt produktionsanlæg skal man ud finde en mulig placering. Der er blevet anvist en placering for Bramming Fjernvarme i industrien. Det ligger langt væk fra det eksisterende værk og alt varmen skal derfor transporteres ind til nuværende værk, for at sendes videre ude til forbrugerne.

DinForsyning ledningen skal ligge samme sted, som hvis vi selv skulle lave transmissionsledning fra fx et varmepumpeanlæg.

Alle projekter skal screenes i forhold til positiv samfundsøkonomi. Det bliver svært at få gennemført et projekt, hvis det ikke er der. Ifølge varmforsyningsloven skal et fjernvarmeselskab "hvile i sig selv". Det betyder bl.a., at når et projekt skal laves, må det ikke koste eksisterende forbruger noget. Dvs. anlægningen af en transmissionsledning fra Esbjerg, må ikke koste Esbjerg borgerne noget.

Herefter gennemgår han kort, hvad det er, de i Esbjerg har at producere varmen på. Han taler om fordelingen ud fra et marginalt princip. Når Esbjerg har brugt deres varme, hvad er det så der kommer til Bramming. Der er bl.a. mulighed for flis varme og fra havvands varmepumpen.

Han snakker om en individuel varmepumpe for Bramming. Det vil koste lige knapt 150 millioner, at skulle investere i en varmepumpe.

Han fortæller om overskudsvarme, at det er en god fordel for fjernvarmeselskaber, da man oftest kan få det billigt mod fx at levere køling tilbage. Bliver overskudsvarmen i Esbjerg en realitet og kan man få denne overskudsvarme, vil en MWh varme fra DinForsyning koste Bramming Fjernvarme 163 kr. - det er jo en rigtig flot pris.

Uanset hvad, så er en del af løsningen, at der er flere forskellige brændselstyper, det er det eneste rigtige at gøre. Det er bevist, at det er det rigtige at gøre.

Her slutter oplægget fra Nikolaj og dirigenten takker ham for dette og konstatere endnu en gang, at der ikke er nogen spørgsmål fra de fremmødte og giver igen ordet til Lars Møller Uhd.

Næste punkt i oplægget fra bestyrelsen er de foreløbige snakke de har haft med DinForsyning. Hvad vil sådan en aftale indeholde. Det har bestyrelsen prøvet at synliggøre. Han siger, at det bestyrelsen søger i aften er mandat til at arbejde videre med en sådan aftale.

Herefter gennemgår han de overordnede punkter der er en del af aftalen med DinForsyning.

Han starter med at forklare om etableringsprojektet. Et sådan afsnit vil indeholde en tidsplan for etableringsprojektet. Det forventes at tage ca. 24 måneder, at etablere en transmissionsledning. Afsnittet vil også indeholde information om, hvordan Bramming Fjernvarme løbende skal informeres om omkring projektets fremdrift, status og økonomi m.v. og hvilke beslutninger vi skal involveres i.

Næste punkt er transmissionsanlæg. Dette afsnit vil indeholde en beskrivelse af, hvad transmissions anlægget udgør af anlæg samt prisen heraf. Afsnittet vil også indeholde eventuelle synergier som

DinForsyning opnår ved etablering af transmissionsledningen samt brugen af de eksisterende anlæg på Bramming Fjernvarme.

Herefter vil der være et punkt der omhandler varmeprisen. Den estimerede varmepris udgør pt. 312 kr. pr. MWh. Hertil kommer et tillæg på 61 kr. pr. MWh, som skal dække over Bramming Fjernvarmes andel af transmissionsledningen.

Et andet vigtigt punkt i en kommende aftale er driftsansvar. Dette skal beskrive, hvem der har driftsansvaret og vedligeholdet af Bramming Fjernvarmes produktionsanlæg. Afsnittet skal også dække over en beskrivelse af forsyningssikkerheden af varme til Bramming.

Sidst men ikke mindst, så er der de generelle vilkår. Her vil ting som opsigelse af kontrakt, genforhandlingsbetingelser, misligholdelse og varighed af aftalen indgå.

Det er bestyrelsens forventninger, at prisen fra DinForsyning vil falde Hvis industrien i Bramming kommer på, hvis Darum kommer på, hvis der kommer alt den overskudsvarme som det forventes, at så vil det blive billigere for os.

Dette er ikke afdækket i forhandlingerne endnu, det kommer vi til.

Der er altså mulighed for en endnu bedre pris i fremtiden.

Lars fortæller, at en investering i transmissionsledningen er ca. 110-120 millioner kroner og den maksimale pris vi opkræves er 61 kr. eller det der svarer til ca. 1.400 kr. pr husstand.

Samarbejdet med DinForsyning er en fornuftig pris allerede som udgangspunkt.

Alt hvad der skal indgå i samarbejdet er noget der skal beskrives. Bl.a. omkring forsyningssikkerheden. Meget af det er juridisk og alt sammen noget som vores advokat hjælper med.

Dirigenten takker Lars for gennemgangen og konstatere, at den første der vil stille spørgsmål er Arne Mortensen.

Arne Mortensen: han påpeger, at han syntes, at materialet er kommet sent ud at ligge. Han hæfter sig ved afsnittet omkring transmissionsanlæg. Hvis DinForsyning bliver leverandør hertil, står der det er DinForsyning der opnår effekten af de synergier der er. Det er han utilfreds med. Han mener, at disse synergier skal blive i Bramming og komme Bramming borgerne til gode. Han kommenterer yderligere på, at pludselig syntes DinForsyning, at det er guld. Han fortæller, at han ved der kommer andre indlæg, der fortæller, hvordan det også kan blive.

Han påpeger, at han ikke kan stemme ja. Han mener ikke borgerne ved, hvad det er der skal stemmes ja til. Han vil dog strække sig til, at der kan stemmes om, at bestyrelsen får et forhandlingsmandat.

Han er kritisk overfor spildvarme. Han fortæller han har været til på et møde i Esbjerg for en månedstid siden med h2 Energy, som er en af dem der vil lave et PTX-anlæg i Esbjerg. Han fortæller, at de har brugt 100 millioner og, at der er ikke sat en skovl i jorden. Sker der ikke snart noget, sendes det et andet sted hen i Europa. Han påpeger at ingen fra bestyrelsen i Bramming Fjernvarme var med til det møde, det er skuffende siger han. Han påpeger ligeledes at h2 Energy ikke vil give varmen væk til DinForsyning.

Han mener ikke vi kan stemme ja til en blanco check, men ja til et forhandlingsmandat.

Bestyrelsen kommenterer på de bemærkninger Arne er kommet med.

Vi skal indgå et samarbejde. Det gælder også fremtidige ændringer og også overskudsvarme. Laver de forbedringer i DinForsyning skal det også tilkomme Bramming Fjernvarme. Det er en del af kontrakten at det er et fællesskab. Det er ikke dem mod os.

Det bestyrelsen efterspørger er et mandat til den videre forhandling med DinForsyning og til at kunne indgå en aftale. Det er ikke hensigtsmæssigt at alle andelshavere skal sidde og gennemgå hvert eneste punkt i en kontakt. Det er det bestyrelsen er valgt til.

Overskudsvarme er ikke indregnet i prisen, men alle ved at det er fremtiden og at det kommer.

Nikolaj fra COWI tilføjer, at Bramming Fjernvarme er beskyttet overfor overskudsvarmen. Overskudsvarme kan kun benyttes, hvis det sænker varmeprisen.

Næste i stolerækken er Bo Langendorff.

Han fortæller, at han har efterspurgt i en måned, hvad det er der skal stemmes om. Han syntes, at det er en voldsom beslutning at skal tage. Priserne kan både falde men også stige og at det bliver dyre at være varme modtager i Bramming end i Esbjerg. Han mener, at det er en god løsning med DinForsyning. Han foreslår, at der kun gives mandat til forhandlingerne, men at en endelig kontrakt skal godkendes af alle på en ekstraordinær generalforsamling.

Bestyrelsesformand for Bramming Fjernvarme Robin Poulsen tager ordet og siger, at Bo har selv siddet i bestyrelsen for Bramming Fjernvarme. At der på bestyrelsesmøderne har været flere forslag oppe at vende og at der er underskrevet på et referat, at det er denne løsning vi skal gå med. Han siger yderligere, at der skal advokater på fra begge parter. Stemmer man ja i dag, stemmer man også ja til at bestyrelsen må indgå en kontrakt.

Endnu en spørger har taget plads i stolerækken.

Jakob Christensen: hvad får vi ud af at beholde fjernvarmen i stedet for at sælge? Er det en fordel at nedlægge administrationen, hvis vi sælger? En ledning til Esbjerg, hvorfor skal Esbjerg så ikke betale for den del?

Lars Møller Uhd forklarer, at i forhold til at sælge så er det ikke det forslag omhandler. DinForsyning er ikke interesseret i at købe Bramming Fjernvarme. Bramming Fjernvarme fortsætter som selvstændigt selskab og det vil kræve at der stadig er egne ansatte. Det kræver både en administration og medarbejdere til at håndtere dette.

Robin Poulsen tilføjer, at vi skal betale ledningen fra Tjæreborg til Bramming. Men at vi også skal være med til at betale for en forøgelse af ledningen fra Esbjerg til Tjæreborg, da denne ledning ikke er stor nok til, hvis Bramming kobles på

Arne Mortensen har igen taget plads i stolerækken og får ordet. Han forslår, at man tager kompetente mennesker med i et forhandlingsudvalg, så man ikke forhandler bare fordi man er valgt ind i bestyrelsen, han mener ikke, at det er ensbetydende med man har kompetencer til det.

Robin Poulsen besvarer dette med at bestyrelsen ikke sidder som bestyrelse og forhandler alene. Vi har allieret os med Horten Advokater. Vi har den bedste rådgivning i Danmark. Havde vi ikke fået ham advokaten først, havde DinForsyning taget ham. Vi har de bedste folk til at hjælpe og rådgive, fastslår han.

Jannie (lejer i Boligforening): hun har hørt i tv at staten vil betale tilslutningsledninger. Er det noget i har hørt noget om?

Nikolaj fra COWI vil gerne besvare dette. Først og fremmest vil han gerne sidde med i forhandlinger når der skal laves kontrakt med DinForsyning. Han fortæller, at det er korrekt der er flere puljer i spil. De puljer der er afsat er til stikledninger og gælder kun fra konvertering af gas.

Dirigenten tager ordet. Næste punkt på dagsordenen er afstemningen. Han fastslår, at det der skal stemmes om er et mandat til at forsætte forhandlingerne og indgå kontrakt med DinForsyning.

Bo Langendorff rejser sig fra sin plads i salen og spørger om der ikke skal stemmes om hans ændringsforslag først. Dirigenten siger, at bestyrelsen ikke vil imødekomme det ændringsforslag og, at der derfor ikke skal stemmes om dette.

Bo Langendorff rejser sig igen og stiller mistillid til dirigenten. Bo mener ikke, at dirigenten overholder reglerne for at være dirigent.

Dirigenten besvarer mistilliden med at spørge Bo om han bestrider hans personlige hæderlighed. Hertil svare Bo, at det gør han ikke, men at han ikke er enig i den måde hvorpå dirigenten udøver sit hverv.

Bo spørger ud i salen om der er en advokat til stede. Hertil tilføjer han, at overholder man ikke reglerne er hele generalforsamlingen ugyldig.

Dirigenten står fast og siger vi fortsætter med det bestyrelsen vil stemme om, derefter kan vi snakke om det andet.

Resultatet af afstemning blev som følgende:

729 stemte ja og dermed for et samarbejde med DinForsyning.

77 stemte nej og dermed imod et samarbejde med DinForsyning.

6 stemmer var blanke.

10 stemmer var ugyldige.

Det blev altså et rungende ja, til at bestyrelsen må fortsætte forhandlingerne og indgå kontrakt med DinForsyning om et samarbejde.

Generalforsamlingen er hermed afsluttet.

Dirigenten takker for god ro og orden.


Jørgen Holberg, dirigent